

Số: *417*/KH-DTNT

Cao Bằng, ngày 09 tháng 09 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức thi olympic tiếng anh qua mạng internet (IOE)**  
**năm học 2025 – 2026**

Căn cứ Hướng dẫn số 01/2025-2026/HD-IOE, ngày 13 tháng 8 năm 2025 của Ban tổ chức cuộc thi Tiếng Anh trên internet – IOE;

Thực hiện Công văn số 2471/SGDDĐT - GDTrH ngày 28 tháng 8 năm 2025 của Sở GDĐT v/v Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục phổ thông năm học 2025 - 2026; Công văn số 2529/SGDDĐT-MN&TH, ngày 04 tháng 9 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Cao Bằng v/v Hướng dẫn tổ chức cuộc thi Olympic Tiếng Anh trên internet (IOE) năm học 2025 - 2026;

Trường PTDTNT tỉnh Cao Bằng xây dựng Kế hoạch tổ chức Kỳ thi Olympic Tiếng Anh qua Internet (IOE) năm học 2025 – 2026, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Đổi mới công tác tổ chức Cuộc thi Olympic Tiếng Anh qua Internet (IOE), tạo sân chơi trực tuyến bổ ích, thân thiện và lành mạnh để học sinh học tập, giao lưu, đồng thời rèn luyện khả năng sử dụng Internet như một phương tiện và công cụ học tập hiệu quả.

- Đổi mới hình thức kiểm tra, đánh giá; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin nhằm nâng cao chất lượng dạy và học môn Tiếng Anh trong nhà trường, góp phần thực hiện chủ trương đưa Tiếng Anh trở thành ngôn ngữ thứ hai.

**2. Yêu cầu**

- An toàn, nghiêm túc, khoa học, đảm bảo tính sư phạm, phù hợp với tình hình thực tiễn của nhà trường.

- Học sinh toàn trường đăng kí tài khoản trên ioe.vn, tham gia tất cả các vòng tự luyện của cuộc thi. Đối với học sinh đăng kí tham gia dự thi các cấp thực hiện nghiêm túc nội quy học sinh, quy chế thi của Ban tổ chức.

**II. TỔ CHỨC TỰ LUYỆN VÀ THI CÁC CẤP**

**1. Yêu cầu tham gia các vòng thi tự luyện và quy đổi điểm kiểm tra thường xuyên**

100% học sinh đăng ký tài khoản học sinh trên trang ioe.vn và tham gia 35 vòng thi tự luyện, việc hoàn thành các vòng thi tự luyện của học sinh trong mỗi học kỳ được quy đổi thành 01 điểm kiểm tra thường xuyên, cụ thể:

- Học sinh hoàn thành các vòng tự luyện thứ 15 sẽ được tính kết quả 01 bài kiểm tra thường xuyên học kì 1 (điểm tối đa là 9).

- Học sinh hoàn thành vòng tự luyện số 25 được tính kết quả 01 bài kiểm tra thường xuyên học kì 2 (điểm tối đa là 9).

Đối với các trường hợp khác sẽ được quy điểm kiểm tra thường xuyên căn cứ tỉ lệ hoàn thành các vòng tự luyện của học sinh.

## 2. Tham gia vòng thi các cấp

### a) Điều kiện đăng ký dự thi đối với học sinh

Học sinh phải hoàn thành vòng tự luyện thứ 20 và xác thực tài khoản thành công để đủ điều kiện tham gia vòng thi cấp trường, hoàn thành vòng 25 để đủ điều kiện dự thi vòng cấp tỉnh, và hoàn thành vòng 30 để đủ điều kiện dự thi vòng Quốc gia đối với khối 11.

### b) Đăng ký danh sách dự thi

Nhà trường sẽ đăng ký danh sách dự thi cho các học sinh đủ điều kiện dự thi theo quy định của Ban tổ chức IOE theo thời gian vòng thi các cấp được tổ chức.

**c) Thời gian thi:** Lịch thi nhà trường sẽ thông báo tới học sinh theo lịch tổ chức thi của Ban tổ chức từng cấp.

**d) Địa điểm thi:** Phòng đọc điện tử của trường PTDTNT tỉnh Cao Bằng.

**đ) Danh sách học sinh tham gia thi:** nhà trường sẽ công bố danh sách học sinh dự thi một tuần trước kì thi các cấp diễn ra.

## III. NỘI DUNG CÔNG VIỆC, PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

TT	Nội dung công việc	Chủ trì thực hiện	Phối hợp	Thời gian
1	Triển khai Cuộc thi, kế hoạch của nhà trường và việc quy đổi thi các vòng tự luyện để lấy 01 điểm kiểm tra thường xuyên/học kỳ	- Tổ KHXH - GV tiếng Anh	- GVCN, - ĐTN	Chậm nhất 13/9/2025
4	Hướng dẫn học sinh đăng ký tài khoản thi	GV tiếng Anh theo lớp dạy	GV Tin học	Chậm nhất 20/9/2024
6	Theo dõi, nhắc nhở học sinh tham gia các vòng tự luyện (Vòng 1 – 20; 21-26; 27-30; 31-35)	GV tiếng Anh	Tổ Văn phòng phối hợp bố trí phòng Tin học, Tiếng Anh cho học sinh không có thiết bị thông minh, có nhu cầu thi các vòng tự luyện trên phòng máy của trường.	Hàng tuần, chiều thứ 7
7	Xây dựng kế hoạch/phương án tổ chức vòng thi cấp trường	- GV tiếng Anh - Tổ KHXH	Tổ Văn phòng	Chậm nhất 31/12/2025

8	Tổ chức Vòng thi cấp trường		- Tổ Văn phòng; - GV Tin học; - GV liên quan.	08- 10/01/2026
9	Tổ chức khen thưởng/vinh danh học sinh đạt giải cấp trường (Bộ phận kế toán tham mưu kinh phí khen thưởng)	Tổ KHXH	- Đoàn thanh niên; - Tổ Văn phòng	
10	Xây dựng kế hoạch và phương án tham gia vòng thi cấp Tỉnh (thời gian thi 05-07/3/2026)	- GV tiếng Anh; - Tổ KHXH.	- Tổ Văn phòng; - GV Tin học;	Chậm nhất 23/02/2026
11	Xây dựng kế hoạch và phương án tham gia vòng thi cấp quốc gia (thời gian thi 09-10/4/2026)	- GV tiếng Anh; - Tổ KHXH.	- Tổ Văn phòng; - GV Tin học	Chậm nhất 01/4/2026

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Ban Giám hiệu

- Ban hành quyết định và kế hoạch tổ chức chính thức về việc triển khai cuộc thi Olympic Tiếng Anh qua mạng internet (IOE) trong toàn trường.
- Kiểm tra, giám sát, đôn đốc các tổ/bộ phận chức năng triển khai hiệu quả kế hoạch.

- Bảo đảm các điều kiện về hạ tầng, nhân lực để triển khai thực hiện kế hoạch.

##### 2. Tổ khoa học xã hội, Tổ Văn phòng

- Giám sát, đôn đốc quá trình triển khai thực hiện kế hoạch.
- Chuẩn bị các điều kiện kỹ thuật của phòng máy, đường truyền internet, và camera giám sát để tổ chức vòng thi các cấp.
- Tham mưu công tác khen thưởng, vinh danh đối với học sinh đạt kết quả cao trong quá trình tham gia thi IOE năm học 2025 - 2026.

##### 3. Giáo viên môn Tiếng Anh

- Phổ biến kế hoạch dự thi đối với tất cả học sinh; hướng dẫn, đôn đốc học sinh đăng ký tài khoản, hoàn thành vòng tự luyện, xác thực tài khoản và đăng ký dự thi đối với học sinh đăng kí tham ra thi các cấp.
- Tổng hợp kết quả tham gia vòng thi tự luyện của lớp giảng dạy (thông qua tài khoản quản trị) để quy điểm kiểm tra thường xuyên trong mỗi học kì.

- 4. Giáo viên chủ nhiệm:** Phổ biến kế hoạch dự thi đối với tất cả các em học sinh, động viên học sinh hoàn thành vòng tự luyện.

##### 5. Thông tin liên lạc

###### 5.1. Kênh thông tin của BTC IOE toàn quốc

- Website hỗ trợ chính: [hotro.ioe.vn](http://hotro.ioe.vn);
- Zalo Official: Olympic Tiếng Anh trên Internet – IOE;
- Tổng đài: 1900.636.876 (hoạt động từ 8:30-21:00 từ T2-CN); hotline: 0984.650.154 (hoạt động từ 18:00-21:00 từ T2-T6).

**5.2. Kênh thông tin của nhà trường**

- Cô Hà Thị Phương Dung, số điện thoại: 0946.550.198.

- Cô Ma Thị Anh, số điện thoại: 0913.330.399.

Căn cứ các nội dung kế hoạch, các tổ/bộ phận chức năng triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- BGH;
- Tổ KHXH;
- Tổ Văn phòng;
- GVCN;
- Đăng website nhà trường;
- Lưu: VT.



**Nguyễn Thế Phong**